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Všeobecne záväzné nariadenie obce Miloslavov 
o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady 
č. 6/2023

Obec Miloslavov v súlade s ustanovením § ó ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanoveniami zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon“ ) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) o 
miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

L ČASŤ

ÚVODNÉ USTANOVENIA

§1

(1) Obec Miloslavov s účinnosťou od 01. januára 2024 v súlade s § 2 zákona na území obce 
Miloslavov ukladá:

(1) poplatok ža komunálne odpady;
(2) poplatok za drobné stavebné odpady.

(2) Zdaňovacím obdobím poplatku je kalendárny rok.
(3) Správcom poplatku je obec Miloslavov (ďalej len obec).

II. ČASŤ

POPLATOK

§2
Predmet dane

Poplatok sa platí za:
a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom,
b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom,
c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená 
zodpovednosť výrobcov,
d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek 
komunálneho odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov,
e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu.
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§3
Sadzba poplatku

(1) Pre poplatníkov uvedených v § 77 zákona je zavedený množstvový zber odpadu s určenou 
sadzbou poplatku:
0,033 eura/1 liter alebo ldm3 / 1 vývoz pri frekvencii vývozu í x za dva týždne (26 vývozov 
za rok) pri použití zberných nádob o obsahu 110,120 a 240 litrov a kontajnera o obsahu 
1100 litrov,
0,043 eur/I liter alebo ldm3 / 1 vývoz pri frekvencii vývozu Ix za mesiac (12 vývozov za 
rok) pri použití zberných nádob o obsahu 110 a 120 litrov pre jednu až dve osoby žijúce v 
jednej domácností

(2) Sadzba poplatku za vážený drobný stavebný odpad je 0,10 eura za jeden kilogram drobného 
stavebného odpadu bez obsahu škodlivín. Na Zberný dvor môžu uložiť drobný stavebný odpad 
len poplatníci, ktorí vlastnia v obci nehnuteľnosť a majú zriadený zber odpadu na území obce 
Miloslavov, Špecifikácia povinností a spôsob vyberania poplatku za drobný stavebný odpad na 
Zbernom dvore obce Miloslavov upravuje osobitný predpis1.

§4
Vyrubenie poplatku a platenie poplatku

(1) Miestny poplatok za komunálne odpady obec vyrubí každoročne rozhodnutím na celé 
zdaôovacie obdobie za zberné nádoby:

Nádoba 26 x vývoz 1 vývoz
1101 94,38 Eur 3,63 Eur
1201 102,96 Eur 3,96 Eur
2401 205,92 Eur 7,92 Eur
11001 943,80 Eur 36,30 Eur

Nádoba 12 x vývoz 1 vývoz
1101 56,76 Eur 4,73 Eur
1201 61,92 Eur 5,16 Eur

Poplatok je splatný do 15 dní od nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o vyrubení 
poplatku. Poplatok je možné uhradiť poštovou poukážkou, bezhotovostným prevodom na 
účet obce vedený vo VÚB banke, č. účtu IBAN SK58 0200 0000 0028 4551 4758, SWIFT kód: 
SUBASKBX, alebo hotovostnou platbou priamo do pokladne obecného úradu pri platbách do 
300,00 eur.
Po uhradení poplatku obdrží každý poplatník nálepku na zbernú nádobu, vrecia a nový rozpis na 
separovaný zber. Nálepky sú farebne odlíšené pre jednotlivý druh vývozu zbernej nádoby.

(2) Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec určí pomernú časť 
poplatku, ktorá začína dňom vzniku poplatkovej povinnosti v trvaní až do konca príslušného 
zdaňovacieho obdobia. Poplatok sa uhrádza priamo na úrade pri vybavovaní odpadov,

(3) Zmeny skutočnosti rozhodujúcej na určenie poplatku, ako napr. zmenu intervalu odvozu 
komunálneho odpadu, zmenu objemu nádoby, je poplatník povinný oznámiť na obecnom 
úrade najneskôr do 31.januára príslušného zdaňovacieho obdobia.

Prevádzkový poriadok Zberného dvora
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(4) Poplatok za drobný stavebný odpad sa určí ako súčin sadzby poplatku podľa § 3 ods. 2 tohto 
VZN a hmotnosti vyvezeného drobného stavebného odpadu. Poplatok za drobný stavebný 
odpad sa hradí v hotovosti, bez vyrubenia, priamo na Zbernom dvore pri odovzdaní drobného 
stavebného odpadu.

§5
Oznamovacia povinnosť

(1) Poplatková povinnosť vzniká:
a) fyzickej osobe dňom jej prihlásenia k trvalému alebo prechodnému pobytu v obci, alebo 

dňom vzniku oprávnenia užívať nehnuteľnosť na území obce,
b) právnickej osobe dňom jej oprávnenia užívať nehnuteľnosť na území obce,
c) podnikateľskému subjektu dňom jeho oprávnenia užívať nehnuteľnosť na území obce na 

účel podnikania.

(2) Poplatková povinnosť zaniká dňom, kedy pominú skutočnosti zakladajúce poplatkovú 
povinnosť podľa §5 ods. (1) tohto VZN.

(3) Každý poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik a zánik 
poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej povinnosti alebo zániku 
poplatkovej povinnosti,

(4) V rámci oznamovacej povinnosti je poplatník povinný ohlásiť obci svoje identifikačné údaje 
uvedené v § 80 ods. 1 písm. a) zákona, a to:
a) v prípade fyzickej osoby - meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, 

adresu prechodného pobytu
b) v prípade právnickej osoby názov alebo obchodné meno alebo dodatok obchodného mena, 

sídlo alebo miesto podnikania, IČO.

(5) Poplatník predkladá údaje na predpísanom tlačive (Prihláška), ktoré obdrží u správcu poplatku, 
prípadne ho nájde na stránke obce.

§6
Odpustenie a zníženie poplatku ( § 82 ods.2 zákona )

(1) Podmienkou na odpustenie poplatku v zdaňovacom období je dlhodobý pobyt poplatníka 
mimo územia obce z dôvodov väzby alebo odňatia slobody, dlhodobej hospitalizácie
v zdravotníckom zariadení, pobytu v zariadení sociálnych služieb, pobytu v zahraničí. 
Podkladom pre odpustenie poplatku sú hodnoverné doklady, ktorými poplatník preukáže, že 
sa súvisle, viac ako 90 dní v zdaňovacom období, nezdržiaval alebo nezdržiava na území 
obce z uvedeného dôvodu.

(2) Obec poplatok odpustí za obdobie (skutočný počet dní), počas ktorých sa poplatník 
nezdržiaval na území obce na základe predložených podkladov:
a) doklad o väzbe alebo o výkone trestu odňatia slobody;
b) doklad o pobyte v zariadení sociálnej starostlivosti alebo zdravotníckom zariadení;
c) doklad o dlhodobom pobyte v zahraničí (potvrdenie zamestnávateľa alebo agentúry, 

ktorá prácu sprostredkovala, potvrdenie vecne príslušného úradu o pobyte poplatníka na 
konkrétnej adrese.

(3) Podmienkou pre zníženie poplatku v zdaňovacom období je dlhodobý pobyt poplatníka
v Slovenskej republike mimo územia obce, a to najmä pobyt v inej obci, výkon pracovnej
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alebo obdobnej činnosti spojený s ubytovaním- Podkladom pre zníženie poplatku je 
predloženie hodnoverného dokladu, z ktorého vyplýva, že poplatník sa súvisle, viac ako 90 
dní, nezdržiaval na území obce.

(4) Obec poplatok zníži o 50 % za zdaňovacie obdobie, počas ktorého sa poplatník nezdržiaval 
na území obce podľa odseku 3 na základe predložených podkladov:
a) doklad o platení poplatku v inej obci z titulu prechodného pobytu;
b) doklad o platení poplatku v inej obci na základe užívania nehnuteľnosti, ak bude 

príslušnou obcou súčasne potvrdené obdobie počas ktorého sa poplatník na jej území 
zdržiaval;

c) potvrdenie zamestnávateľa a doklad o ubytovaní (potvrdenie ubytovacieho zariadenia, 
nájomná zmluva, doklad o platení nákladov spojených s nehnuteľnosťou).

(5) Poplatok sa zníži len za preukázanú časť zdaňovacieho obdobia.

(6) Dokladom na odpustenie alebo zníženie poplatku nie je čestné prehlásenie, údaje z pasu, 
letenky, výpisy účtov, poštové poukazy, pokladničné doklady, výpisy od operátorov 
hlasových a internetových služieb.

(7) Poplatník je povinný k dokladom pripojiť formulár ( z web stránky obce ), v ktorom uvedie 
identifikačné a kontaktné údaje poplatníka, ktoré sa odpustenie alebo zníženie týka, miesto 
pobytu poplatníka mimo územia obce, v prípade pobytu v zahraničí aj počet dní, počas 
ktorých sa poplatník nezdržiaval na území obce v zdaňovacom období.

(8) Nárok na odpustenie alebo zníženie poplatku v zdaňovacom období si poplatník môže 
uplatniť najskôr po uplynutí 90 dní pobytu mimo územia mesta a najneskôr do 30 dní po 
skončení zdaňovacieho obdobia (30. január nasledujúceho roku).

(9) Podmienkou pre odpustenie alebo zníženie poplatku je, že poplatník nemá ku dňu vydania 
rozhodnutia na zdaňovacie obdobie žiaden daňový nedoplatok voči obci.

§7
Odpustenie a zníženie poplatku (§ 83 ods. 2 zákona)

(1) Obec v odôvodnených prípadoch, na základe podanej písomnej žiadosti poplatníka ( fyzickej 
osobe) zníži miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady rozhodnutím.. 
Toto zníženie sa považuje za odôvodnené v prípadoch, ak ide o fyzickú osobu
a) staršiu ako 70 rokov;
b) ktorá je držiteľom preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím;
c) ktorá je držiteľom preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím s potrebou 

sprievodcu;
d) ktorá je prevažne alebo úplne bezvládna.

(2) Žiadosť podáva poplatník vždy do 31.januára aktuálneho zdaňovacieho obdobia. V prípade 
zmeškania lehoty na podanie žiadosti nárok na oslobodenie, prípadne zníženie poplatkovej 
povinnosti na aktuálne zdaňovacie obdobie zaniká.

(3) Určenie zníženého poplatku:
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Tuhý komunálny odpad - cena za nádoby - 26 vývozov

eur/liter Objem/1

cena za nádobu pre osoby podľa 
písm. a) s trvalým pobytom, zľava 

30% z poplatku
0,033 110 66,07 Eur
0,033 120 72,07 Eur
0,033 240 144,14 Eur

eur/liter Objem/1

cena za nádobu pre osoby podľa 
písm. b) až d) s trvalým pobytom, 

zľava 50% z poplatku
0,033 110 47,19 Eur
0,033 120 51,48 Eur
0,033 240 102,96 Eur

eur/liter Objem/1

cena za nádobu pre osoby podľa 
písm. a) bez trvalého pobytu, zľava 

15% z poplatku
0,033 110 80,22 Eur
0,033 120 87,52 Eur
0,033 240 175,03 Eur

eur/liter Objem/1

cena za nádobu pre osoby podľa 
písm. b) až d) bez trvalého pobytu, 

zľava z poplatku 25%
0,033 110 70,78 Eur
0,033 120 77,22 Eur
0,033 240 154,44 Eur

Tuhý komunálny odpad - cena za nádoby -12 vývozov

eur/liter Objem/1

cena za nádobu pre osoby podľa 
písm. a) s trvalým pobytom, zľava 

30% z poplatku
0,043 110 39,73 Eur
0,043 120 43,34 Eur

eur/liter Objem/1

cena za nádobu pre osoby podľa 
písm. b) až d) s trvalým pobytom, 

zľava 50% z poplatku
0,043 110 28,38 Eur
0,043 120 30,96 Eur

eur/liter Objem/1

cena za nádobu pre osoby podľa 
písm. a) bez trvalého pobytu, zľava 

15% z poplatku
0,043 110 48,25 Eur
0,043 120 52,63 Eur

eur/liter Objem/I

cena za nádobu pre osoby podľa 
písm. b) až d) bez trvalého pobytu, 

zľava z poplatku 25%
0,043 110 42,57 Eur
0,043 120 46,44 Eur
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(4) Obec odpustí poplatníkovi poplatok za obdobie, počas ktorého je v zdaňovacom období 
fyzickou osobou v hmotnej núdzi. Žiadosť o odpustenie poplatku spolu s dokladom 
preukazujúcim túto skutočnosť predloží poplatník najneskôr do 30 dní po skončení 
zdaňovacieho obdobia, inak nárok na odpustenie zaniká. Podmienkou pre odpustenie poplatku 
je, že poplatník nemá žiadne daňové nedoplatky voči obci.

III. ČASŤ

§8
Prechodné a záverečné ustanovenia

(1) Na tomto nariadení obce Miloslavov sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Miloslavove dňa 
14.12.2023.

(2) Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie obce Miloslavov z 3. decembra 2020 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č. 4/2020.

(3) Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo 
v Miloslavove.

(4) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2024.
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